
ROMÂNIA                                                                                               
JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GAVOJDIA 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea taxelor şi impozitelor locale pentru anul 2024 

 
     Având în vedere referatul primarului nr. 6396/09.11.2023, rapoartele compartimentului taxe-
impozite nr. 6364 și nr.6365 din 08.11.2023 şi Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local înregistrate la nr. 7287/27.12.2023  
 În temeiul prevederilor Titlului IX art.453 – 493, art.489, art.491 și art.495 lit.f) din Legea 
227/2015 – privind Codul fiscal  
 realizând publicarea anunţului privind elaborarea proiectului Hotărârii privind stabilirea taxelor şi 
impozitelor locale pentru anul 2024, în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa 
decizională în administraţia publică, cu completările ulterioare, înregistrat la nr.6565/16.11.2023, şi care a făcut 
obiectul Publicării pe pagina de internet la adresa: www. comunagavojdia.ro; 

 În conformitate cu art. 129 alin.4 lit.c), art. 139 alin.3 lit.c) și art.196 alin.1 lit.a) din O.U.G. 
nr.57/2019 – privind Codul administrativ 

 Consiliul Local al Comunei Găvojdia  
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art.1 – Începând cu data de 01.01.2024 se aprobă indexarea cu rata inflației de 13,8% aferentă 
anului fiscal anterior, a oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei 
sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei. 
 Art.2 – Taxele și impozitele locale, rezultate prin indexarea prevăzută la art.1, care se aplică în 
anul fiscal 2024, sunt cuprinse în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.3 - Toate chiriile și redevențele cuprinse în contracte de închiriere și contracte de concesiune 
aflate în derulare se indexează cu rata inflației de 13,8 % începând cu data de 01.01.2024, urmând a se 
încheia acte adiționale la fiecare contract. 
 Art.4 – Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarului 
comunei Gavojdia și compartimentului taxe și impozite locale din cadrul Primăriei Comunei Gavojdia. 

Art.5 – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş 
- Primarului comunei Găvojdia 
- Compartimentului taxe – impozite locale al primăriei 
- Se face publică prin afişare pe site www.comunagavojdia.ro 
 
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                        PETRICĂ – CORIOLAN ȚÎRU         CONTRASEMNEAZĂ 
              SECRETAR GENERAL 
                 LENUȚA MOICA 
 
 
GAVOJDIA, 27.12.2023 
NR.94 
    
 

Nr. consilieri total 11, nr. consilieri prezenți 11, nr.voturi pentru 11, nr.voturi împotrivă 0, nr. abțineri 0  



ANEXĂ LA H.C.L. NR.94/27.12.2023 

 
 

TAXE ȘI IMPOZITE LOCALE PENTRU ANUL 2024 
 

CAPITOLUL I 
Impozitul pe clădiri 

 
 Art.1 – (1) În cazul persoanelor fizice , impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 
impozitare de 0,10 % la valoarea impozabilă a clădirii. 
 (2) Valoarea impozabilă a clădirii se determină prin înmulţirea suprafeţei construite a clădirii 
(mp) cu valoarea corespunzătoare din tabelul următor: 
 

Nr Felul si destinatia cladirilor Valoarea impozabila**),  

crt si ale altor contructii Nivelurile Indexate 

 impozabile Pentru anul 2023 –lei/mp- 

  Cu instalatii de Fara instalatii de 

  apa,canalizare, apa,canalizare, 
  electrice,incalzire electrice,incalzire 

0 1 2 3 

A Cladire cu cadre din beton 
armatsau cu pereti 
exteriori din caramidaarsa 
sau din orice materiale 
rezultate in urma  unui 
tratament termic si /sau 
chimic 

1.314 789 

B 

 
 
 
 
 

Cladire cu pereti exteriori 
din lemn,din piatra 
naturala ,din valatuci sau 
din orice alte materiale 
nesupuse  unui tratament 
termic si /sau chimic 

395 263 

C Cladire anexa cu cadre din 
beton armat sau cu pereti 
exteriori din caramida 
arsa sau din orice alte 
materiale rezultate in 
urma unui tratament 
termic si /sau chimic 

263 231 

D Clădire-anexă cu pereţii 
exteriori din lemn, din 
piatră naturală , din 
cărămidă nearsă ,din 
vălătuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui 
tratament chimic şi/sau 
termic 

165 99 

E În cazul contribuabilului 
care deţine la aceeaşi 

 
 

75% din suma care s-ar aplica 

 
 

75% din suma care s-ar aplica 



adresă încăperi amplasate 
la subsol, demisol, şi/sau 
la mansardă, utilizate ca 
locuinţă în oricare dintre 
tipurile de clădiri 
prevăzute la lit.A-D 

clădirii clădirii 

F În cazul contribuabilului 
care deţine la aceeaşi 
adresă încăperi amplasate 
la subsol, la demisol 
şi/sau la mansardă, 
utilizate în alte scopuri 
decât cel de locuinţă, în 
oricare dintre tipurile de 
clădiri prevăzute la lit.A-D 

 
 
 
 

50% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

 
 
 
 

50% din suma care s-ar aplica 
clădirii 

 
(2) Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în care este 

amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate conform alin.1 cu coeficientul de corecţie 
corespunzător conform Codului fiscal, astfel: Gavojdia, Jena şi Lugojel – rangul 4 zona A coeficient 1,10; 
Sălbăgel – rangul 5 zona A coeficient 1,05. 

(3) În anul 2024, pentru clădirile  proprietate publică sau privată a statului ori a unităților 
administrativ –teritoriale, concesionate, închiriate, date în administrare ori în folosință, după caz, taxa 
pe clădire reprezintă   sarcina fiscală a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare 
sau de folosință, după caz, în condiții similare impozitului pe clădiri. 

(4) Pentru determinarea suprafeței construite desfășurată, în cazul clădirilor care nu pot fi, 
efectiv măsurate pe conturul exterior, asupra suprafeței utile se aplică coeficientul de transformare de 
1,4. 

(5) Valoarea impozabilă se reduce în raport cu perioada în care au fost realizate, după cum 
urmează: 
              a)cu 50% pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referință : 
              b) cu 30% pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani si 100 de ani inclusiv la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referință ; 
              c) cu 10%,pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani si 50 de ani inclusiv, la 
data de 1 ianuarie a anului fiscal de referință. 
         Art.2. - (1) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe 
clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,2% asupra valorii care poate fi: 
    a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinţă; 
    b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori 
anului de referinţă; 
    c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în cazul 
clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. 

 (4) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 
activităţi din domeniul agricol, impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a clădirii. 
     (5) În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. (4), impozitul 
se calculează prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile. 
        Art.3 (1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii impozabile a 
clădirii. 



    (2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, 
impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 1%,  asupra valorii impozabile a 
clădirii. 
    (3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de persoanele juridice, utilizate 
pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 
0,4% asupra valorii impozabile a clădirii. 

 
CAPITOUL II 

Impozitul pe teren 

 
        Art.4 – (1)  În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de 
folosinţă terenuri cu construcţii, precum şi terenul înregistrat în registrul agricol la altă categorie de 
folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii în suprafaţă de până la 400 m², inclusiv, impozitul/taxa pe 
teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare 
prevăzută în următorul tabel: 
 

Zona 

In 

Cadrul 
Locali- 

Tatii 

NIVELURILE APLICABILE 

Pentru anul 2023 Lei/ha 

Nivelurile Impozitului 

 
 

      

0 I II III IV V 

A 13609 11300 9929 8604 1170 935 

B 11300 8543 6927 5846 935 737 

C 8543 5846 4385 2550 703 468 

D 5846 2778 2318 1618 456 234 

 
(2) Pentru anul 2024 se stabilește zona A rangul IV pentru localitățile Gavojdia, Jena și Lugojel , 

respectiv zona A rangul V pentru localitatea Sălbăgel. 
 
          Art.6 -  (1) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă 
categorie de folosință decât cea de terenuri cu costrucții, pentru suprafața care depășește 400 
mp, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin înmulțirea suprafeței terenului, exprimată în 
hectare, cu suma corespunzatoare prevăzută în tabelul următor , iar rezultatul se înmulțește 
cu coeficientul de corecție corespunzator. 
 

  

Nr. 
Crt 

Zona 

Categoria de folosință 

  

1 Arabil  36 

2 Pășune 28 

3 Fâneață 28 

4 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr.crt. 6. 1 60 

5 Livadă  71 

6 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră  36 

7 Teren cu ape 20 

8 Drumuri și căi ferate 

 
x 

 

9 Neproductiv x 

   



(2) Suma stabilită conform alin.1 se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător 
prevăzut în următorul tabel : 

 
Rangul localităţii Coeficientul de corecţie 

0 8 

I 5 

II 4 

III 3 

IV 1,10 

V 1 

(3) Taxa/impozitul pe teren cu construcţii amplasat în extravilan se stabileaşte la zona A rangul 
IV pentru localitățile Gavojdia, Jena și Lugojel, respectiv zona A rangul V pentru localitatea Sălbăgel. 
 (4) Ca excepţie de la prevederile alin. (2)-(3), în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru 
terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de 
terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează conform prevederilor alin. (5) numai dacă 
îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii: 
    a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură; 
    b) au înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din 
desfăşurarea obiectului de activitate prevăzut la lit. a). 
 

(5) În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se 
stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma 

corespunzătoare prevăzută în următorul tabel, înmulţită cu coeficientul de corecţie 

corespunzător 
 

┌────┬───────────────────────────────────────────────────────────┬────────┐ 
│Nr. │                 Categoria de folosinţă                    │ Impozit│ 
│crt.│                                                           │(lei/ha)│ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│1   │Teren cu construcţii                                       │  42    │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│2   │Teren arabil                                               │  67    │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│3   │Păşune                                                     │  38    │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼─────── ┤ 
│4   │Fâneaţă                                                    │  38    │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│5   │Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 5.1       │  73    │ 

├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│5.1 │Vie până la intrarea pe rod                                │    0   │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│6   │Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 6.1    │  74    │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│6.1 │Livadă până la intrarea pe rod                             │    0   │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│7   │Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu excepţia  │        │ 
│    │celui prevăzut la nr. crt. 7.                              │  22    │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│7.1 │Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de  │        │ 
│    │protecţie                                                  │    0   │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│8   │Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole       │   8    │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│8.1 │Teren cu amenajări piscicole                               │  42    │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│9   │Drumuri şi căi ferate                                      │    0   │ 
├────┼───────────────────────────────────────────────────────────┼────────┤ 
│10  │Teren neproductiv                                          │    0   │ 
└────┴───────────────────────────────────────────────────────────┴────────┘ 



        Coeficientul de corecție este 1,10 pentru Gavojdia, Jena şi Lugojel – rangul 4 zona A și 1,05 
pentru Sălbăgel – rangul 5 zona A. 
   
 
 

CAPITOLUL III 
TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT 

 
 

Art.7 – (1) Impozitul pe mijlocul de transport se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică a 
acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cmc sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare, 
astfel: 

 
 ┌────┬─────────────────────────────────────────────────────────┬─────────────┐ 
 │Nr. │       Mijloace de transport cu tracţiune mecanică       │Lei/200 cmc  │ 
 │crt.│                                                         │sau fracţiune│ 
 │    │                                                         │din aceasta  │ 
 ├────┴─────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────┤ 
 │     I. Vehicule înmatriculate (lei/200 cmc sau fracţiune din aceasta)      │ 
 ├────┬─────────────────────────────────────────────────────────┬─────────────┤ 
 │  1 │Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu │      10     │ 
 │    │capacitatea cilindrică de până la 1.600 cmc, inclusiv    │             │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │   2│Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capacitatea  │      11     │ 
 │    │cilindrică de peste 1.600 cmc                            │             │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │  3 │Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cmc şi │     24      │ 
 │    │2.000 cmc inclusiv                                       │             │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │  4 │Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.001 cmc şi │     96      │ 
 │    │2.600 cmc inclusiv                                       │             │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │  5 │Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2.601 cmc şi │    190      │ 
 │    │3.000 cmc inclusiv                                       │             │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │  6 │Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cmc │    382      │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │  7 │Autobuze, autocare, microbuze                            │     32      │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │  8 │Alte vehicule cu tracţiune mecanică cu masa totală maximă│     41      │ 
 │    │autorizată de până la 12 tone, inclusiv                  │             │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │  9 │Tractoare înmatriculate                                  │     45      │ 
 ├────┴─────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────┤ 
 │                     II. Vehicule înregistrate                              │ 
 ├────┬─────────────────────────────────────────────────────────┬─────────────┤ 
 │  1 │Vehicule cu capacitate cilindrică                        │ lei/200 cmc │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │ 1.1│Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică           │     4       │ 
 │    │< 4.800 cmc                                              │             │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │ 1.2│Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrică           │     6       │ 
 │    │> 4.800 cmc                                              │             │ 
 ├────┼─────────────────────────────────────────────────────────┼─────────────┤ 
 │  2 │Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată          │    67 lei/an│ 
 └────┴─────────────────────────────────────────────────────────┴─────────────┘ 

  
(2)  În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 

            (3) În cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 
motocicletele respective. 
  

Art.8- În cazul unui autovehicul de transport de marfă cu masa totală autorizată egală sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzătoare prevăzută în 
tabelul următor: 

                                  Lei/an 



              NUMARUL AXELOR  Vehicule  Vehicule 

  
          SI MASA TOTALA MAXIMA 
AUTORIZATA cu sistem cu alt 

    de suspensie sistem 

    pneumatica de  
    sau un suspensie 

    echivalent   
    recunoscut   

I Vehicule cu doua axe   

      

  1. Masa nu mai putin de 12 tone,   

  dar nu mai mult de  0 164 

  13 tone   

  2.Masa nu mai putin de 13 tone,   

  dar nu mai mult de  164 457 

  14 tone   

  3.Masa nu mai putin de    

  14 tone dar nu mai mult de 457 642 

  15 tone   

  4.Masa nu mai putin de 15 tone   

  dar nu mai mult de  642 1452 

  18 tone   

 5. Masa de cel puţin 18 tone 642 1452 

II Vehicule cu 3 axe    

  1. Masa nu mai putin de 15 tone   

  dar nu mai mult de                                       164 286 

  17 tone   

  2.Masa nu mai putin de 17 tone   

  dar nu mai mult de  286 588 

  19 tone   

  3.Masa nu mai putin de 19 tone   

  dar nu mai mult de  588 711 

  21 tone   

  4.Masa nu mai putin de 21 de tone   

  dar nu mai mult de  711 764 

  23 de tone   

  5.Masa nu mai putin de 23 de tone   

  dar nu mai mult de  1177 1829 

  25 de tone   

  6.Masa nu mai putin de 25 de tone   

  dar nu mai mult de  1177 1829 

  26 de tone   

 7. Masa de cel puţin 26 tone 1177 1829 

III Vehicule cu 4 axe    

  1.Masa nu mai putin de 23 de tone    

  dar nu mai mult de  764 775 

  25 de tone   

  2.Masa nu mai putin de 25 de tone   

  dar nu mai mult de  775 1208 

  27 de tone   



  3.Masa nu mai putin de 27 de tone   

  dar nu mai mult de                              1208 1919 

  29 de tone   

  4.Masa nu mai putin de 29 de tone  1919 2846 

  dar nu mai mult de    
  31 de tone   

  5.Masa nu mai putin de 31 de tone   

  dar nu mai mult de  1919 2846 

  32 tone   

 6. Masa de cel puţin 32 tone 1919 2846 

     
 
 
        
 NUMARUL AXELOR  

 
 
 
 
Impozitul, în lei/an pentru 

 SI MASA TOTALA MAXIMA     AUTORIZATA vehiculele angajate 

    exclusiv în  
    operaţiunile de transport 

    intern  

    Vehicule  Vehicule 

    cu sistem cu alt 

    de suspensie sistem 

    pneumatica de  
    sau un suspensie 

    echivalent  
    recunoscut  

I VEHICULE CU 2+1 AXE   
      

  1. Masa nu mai putin de 12 tone,   
  dar nu mai mult de  0 0 

  14 tone   

  2. Masa nu mai putin de 14 tone    
  dar nu mai mult de  0 0 

  16 tone   

  3. Masa nu mai putin de 16 tone,   
  dar nu mai mult de  0 74 

  18 tone   

  4.Masa nu mai putin de 18 tone,   

  dar nu mai mult de  74 170 

  20 tone   

  5.Masa nu mai putin de 20 tone, 170 398 

  dar nu mai mult de    
  22 tone   

  6.Masa nu mai putinde 22 tone,   

  dar nu mai mult de  398 514 

  23 tone   

  7.Masa nu mai putin de 23 tone,   

  dar nu mai mult de  

514 928 

  25 tone   



  8.Masa nu mai putin de 2 tone 928 1628 

  dar nu mai mult de    
  28 tone   

 9. Masa de cel puţin 28 tone 928 1628 

II VEHICULE CU 2+2 AXE   

      

  1.Masa nu mai putin de 23 tone,   

  dar nu mai mult de  160 371 

  25 tone   

  2.Masa nu mai putin de 25 de tone 371 610 

  dar nu mai mult de    
  26 tone   

  3.Masa nu mai putin de 26 de tone   

  dar nu mai mult de  610 896 

  28 de tone   

  4. Masa nu mai putin de 28 tone   

  dar nu mai mult de  896 1082 

  29 tone   

  5.Masa nu mai putin de 29 tone   

  dar nu mai mult de  1082 1776 

  31 de tone   

  6. Masa nu mai putin de 31 de tone, 1776 2464 

  dar nu mai mult de    
  33 de tone   

  7.Masa nu mai putin de 33 de tone   

  dar nu mai mult de  2464 3742 

  36 de tone   

  8.Masa nu mai putin de 36 de tone   

  dar nu mai mult de  2464 3742 

  38 tone   

 9. Masa de cel puţin 38 tone 2464 3742 

III VEHICULE CU 2+3 AXE   

      

  1.Masa nu mai putin de 36 de tone    

  dar nu mai mult de  1962 2730 

  38 de tone   

  2.Masa nu mai putin de 38 de tone 2730 3710 

  dar nu mai mult de    
  40 de tone   

 3. Masa de cel puţin 40 tone 2730 3710 

IV VEHICULE CU 3+2 AXE   

      

  1.Masa nu mai putin de 36 de tone   

  dar nu mai mult de  1733 2406 

  38 de tone   

  2.Masa nu mai putin de 38 de tone   

  dar nu mai mult de  2406 3328 

  40 de tone   

  3.Masa nu mai putin de 40 de tone   

  dar nu mai mult de  3328 4923 



  44 de tone   

 4. Masa de cel puţin 44 tone 3328 4923 

V VEHICULE CU 3+3 AXE   

      

  1. Masa nu mai putin de 36 de tone   

  dar nu mai mult de  986 1193 

  38 de tone   

  2.Masa nu mai putin de 38 de tone,   

  dar nu mai mult de  1193 1781 

  40 de tone   

  3. Masa nu mai putin de 40 de tone,   

  dar nu mai mult de  1781 2835 

  44 de tone   

 4. Masa de cel puţin 44 tone 1781 2835 

               REMORCI , SEMIREMORCI SAU RULOTE                                       IMPOZIT 

             MASA TOTALĂ MAXIMĂ  AUTORIZATĂ                                              -lei- 

             Până la 1 tonă inclusiv                                                                                    13 

             Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone                                                     46 

             Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone                                                     69 

             Peste 5 tone                                                                                                      84    
 
 

CAPITOLUL IV 

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI AUTORIZAŢIILOR 

 
 

          Art.9 –(1)  Taxa pentru  eliberarea certificatelor de urbanism este  stabilită în limitele prevăzute 
după cum urmează: 

Suprafața pentru care se obține certificatul                Taxa (lei) 

              de urbanism                                                                          
a) Până la 150 mp inclusiv                                   8    

b) Între 151 mp și 250 mp inclusiv                      9   

c) Între 251 mp și 500 mp inclusiv                     11   

d) Între 501 mp și 750 mp inclusiv                     15   

e) Între 751 mp și 1.000 mp inclusiv                   18    

f) Peste 1.000 mp                                                18+0,01 pentru 

                                                                             fiecare mp care      
                                                                         depășește 1.000 mp  
(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din 

taxa stabilită conform alin. (1). 
     (3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei 
pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

(4)Taxa pentru eliberarea unei autorizații de construire pentru o clădire care urmează a fi 
folosită ca locuință sau anexă la locuință este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrării de 
contrucții, pentru clădiri cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă 1,0%, iar pentru desfiinţarea totală 
sau parţială a clădirilor 0,1%.  

(5)Taxa pentru eliberarea  autorizației de foraje sau excavări necesară studiilor geotehnice, 
ridicărilor topografice, exploatărilor de carieră, balastierelor, sondelor de gaze și petrol, precum și altor 
exploatări se calculează înmulțind numărul de metri pătrați de teren afectat de foraj sau  excavație cu o 
valoare stabilită de 10 lei/mp. 



(6)Taxa pentru eliberarea autorizației necesare pentru lucrările de organizare de șantier în 
vederea realizării unei construcții, care nu sunt incluse în altă autorizație de construire, este egală cu 
3% din valoarea autorizată a lucrrilor de organizare de șantier.  

(7) Taxa pentru eliberarea autorizației de amenajare de tabere în corturi, căsuțe sau rulote ori 
campinguri este egală cu 2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcție. 

(8) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioșcuri, tonete, cabine,spații de expunere, situate 
pe căile și în spațiile publice, precum și pentru amplasarea corpurilor și a panourilor de afișaj, a 
firmelor și reclamelor este de 10 lei pentru fiecare metru pătrat de suprafață ocupată de construcție. 

       (9)Taxa pentru eliberarea unei autorizații privind lucrările de racorduri și branșamente la rețele 
publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, telefonie și televiziune prin cablu este de  
18 lei  pentru fiecare racord. 

   (10) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi adresă se stabileşte de 
către consiliile locale în sumă de până la 10 lei      

       (11)Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism și amenajarea 
teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean este de  20 
lei. 

Art.10 - (1)Taxa pentru eliberarea unei autorizații pentru desfășurarea unei activități 
economice, precum şi viza anuală a acestora este de 20 lei. 

(2)Taxa pentru eliberarea autorizațiilor sanitare  de funcționare este de 24 lei. 
(3)Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte 

asemenea planuri, deținute de consiliile locale este de  33 lei/copie pentru persoane fizice şi 67 
lei/copie pentru persoane juridice. 

(4)Taxa pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru eliberarea carnetului 
de comercializare a produselor din sectorul agricol este de 53 lei. 

(5) Persoanele a căror activitate se încadrează în grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi 
alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi recreative şi distractive potrivit 
Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul preşedintelui 
Institutului Naţional de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din 
economia naţională - CAEN, datorează bugetului local al comunei o taxă pentru 
eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, în 
funcţie de suprafaţa aferentă activităţilor respective, în sumă de: 

    a) 395 lei, pentru o suprafaţă de până la 200 m², inclusiv; 
    b) 1.314 lei pentru o suprafaţă între 201 – 500 m² 

    c) 5.258 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m². 
 (6) Autorizaţia privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, în cazul în care 

comerciantul îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege, se emite de către primarul în a cărui 
rază de competenţă se află amplasată unitatea sau standul de comercializare 

  
 

CAPITOLUL V 

Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate 

 
       Art.11 – Taxa pentru servicii de reclamă şi publicitate se calculează prin aplicarea cotei de                       
3% la valoarea serviciilor de reclamă şi publicitate. 

Art.12 -  (1) Orice persoană care utilizează un panou, afișaj sau structură de afișaj pentru 
reclamă și publicitate într-un loc public de pe teritoriul comunei Găvojdia datorează plata taxei anuale 
prevăzute în prezentul articol către bugetul local al comunei. 

(2)Valoarea taxei pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate se calculează anual, prin 
înmulţirea numărului de metri pătraţi sau a fracţiunii de metru pătrat a suprafeţei afişului pentru 
reclamă sau publicitate cu următoarele sume, astfel: 



a) în cazul unui afișaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică, suma 
este de  47 lei/mp/an. 

b) în cazul oricărui alt panou, afișaj sau structură de afișaj pentru reclamă și publicitate, suma 
este de  33 lei/an/mp. 
(3) Taxa pentru afișaj în scop de reclamă și publicitate se recalculează pentru a reflecta 

numărul de luni sau fracțiunea de lună dintr-un an calendaristic în care se afisează în scop de 
reclamă și publicitate. 
 

CAPITOLUL VI 

Impozitul pe spectacol 

 
 Art.13 – Impozitul pe spectacole se calculează prin aplicarea cotei de impozit la suma 

încasată din vânzarea biletelor de intrare şi a abonamentelor , după cum urmează : 
a) în cazul unui spectacol de teatru, balet , operă, operetă, concert filarmonic, sau altă 

manifestare muzicală , prezentarea unui film de cinematograf , un spectacol de circ 
sau orice competiţie sportivă cota de impozit este egală cu 2% 

b) în cazul oricărei alte manifestări artistice decât cele enumerate la lit.a), cota de 
impozit este egală cu 5% 

 

CAPITOLUL VII 

                                                Alte taxe locale 

 
         Art. 14 – Se instituie o taxă zilnică de 15 lei/mp/zi  pentru utilizarea temporară a locurilor 

publice. 
        Art.15 – Se stabileşte o taxă înscriere de 42 lei pentru deţinerea vehiculelor lente. 

         Art.16 – Se stabileşte o taxă de 25 lei/zi pentru deţinerea sau utilizarea echipamentelor 
destinate în scopul obţinerii de venit. 
          Art.17 - Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divorţ pe cale administrativă este în 
cuantum de 626 lei.         

 

                   CAPITOLUL VIII 
                 TAXE SPECIALE 

 
Art.18 – Pentru anul 2024 se instituie următoarele taxe speciale:           
1. eliberarea certificatelor, adeverințelor și a oricăror altor înscrisuri prin care se atestă o 

situație sau un fapt în regim de urgenţă             7,00 lei 
2.  eliberare certificate de atestare fiscală:                       
 - taxă eliberare certificate fiscale PF și PJ în regim normal  7 lei 
-  taxă eliberare certificate fiscale PJ în regim de  urgență                     125 lei  
 - taxă eliberare certificate fiscale PF în regim de urgență                 13 lei 
3. .Eliberarea altor certificate de stare civilă în locul celor pierdute, sustrase, distruse sau 

deteriorate, în regim de urgență                                                          7,00 lei 
                Art.19 – Se instituie următoarele taxe locale la nivelul comunei Găvojdia pentru anul 2024 şi a 
tarifelor pentru unele servicii de interes local în anul 2024: 
 

– taxe închirieri şi concesionări: 
 - închiriere clădiri persoane fizice    0,46 lei/mp/lună 

 - închirieri clădiri persoane juridice Gavojdia 5,39 lei/mp/lună 

 - închirieri clădiri persoane juridice Lugojel, 



   Jena, Sălbăgel     3,00 lei/mp/lună 

 - concesionări teren intravilan persoane fizice 0,24 lei/mp/an 

 - concesionări teren extravilan persoane fizice  0,03 lei/mp/an 

 - concesionări teren extravilan persoane juridice 0,05 lei/mp/an 

 - concesionare teren intravilan persoane juridice 0,48 lei/mp/an 

– alte taxe şi tarife: 
-  închiriere cămine culturale: 190 lei/zi 
- închiriere cămine culturale pentru pomeni: gratuit 

- taxă eliberare/vizare anuală acord/autorizație de funcționare:127 lei 
- taxă ocupare/închiriere domeniul public: 2,41 lei/mp/an 

- taxă ocupare domeniul public: 15 lei/mp/zi (zile festive) 

- eliberare acorduri/avize de orice fel: - persoane fizice: 64 lei 
                                      - persoane juridice: 252 lei 
- prestări servicii tractor cu remorcă: 100 lei/oră 

- prestări servicii tractor cu încărcător: 100 lei/oră 

- prestări servicii tractor cu tocătoare: 380 lei/ha – intravilan 

        420 lei/ha - extravilan 

- taxă ambulant: 19 lei/zi 
- viză planuri pentru depunere documentaţii la OCPI: 14 lei/ha 

- copie titlu de proprietate: 8 lei/buc. 
- taxă întocmire dosar preempţiune: 19 lei/buc. 
- închiriere bază sportivă Găvojdia: - 50 lei/oră cu nocturnă 

                                              - 75 lei/oră cu nocturnă, apă caldă şi vestiare 

-   închiriere Sală de Sport Găvojdia: - 125 lei/oră acces sală sport, vestiare şi baie 

            - 100 lei/oră acces sală sport 

-  taxă acces sală fitness: 64 lei/lună 

 
 

CAPITOLUL IX 

FACILITĂŢI FISCALE 

 
Art.20 – Categoriile de persoane care beneficiază de facilități fiscale și condițiile de acordare 

a acestora vor fi stabilite printr-o hotărâre distinctă a Consiliului Local, la propunerea 

primarului comunei Gavojdia. 
 
Art.21 - Constituie contravenții următoarele fapte, dacă nu au fost săvârșite în astfel de 

condiții încât să fie considerate, potrivit legii, infracțiuni: 
a) depunerea peste termen a declarațiilor de impunere prevăzute la art.493 alin.2 lit.a) din Codul Fiscal 
și se sancționează cu amendă în cuantum de 87 lei 
b) nedepunerea declarațiilor de impunere prevăzute la art.493 alin.2 lit.b) din Codul fiscal și se 
sancționează cu amendă în cuantum de 349 lei 

 
 
 
                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                PETRICĂ – CORIOLAN ȚÎRU       CONTRASEMNEAZĂ 
           SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                 LENUȚA MOICA 


